
 

 

ANO XVIII | Nº 820 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 14 de novembro de 2023 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

FAZENDA ................................................................................................................. 03 

LICITAÇÃO .............................................................................................................. 04 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 06 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 820 | 14/11/2023 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10042/2023 
 

“NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES” 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, os servidores municipais abaixo relacionados para, sob a 

Presidência da primeira nomeada, integrarem a Comissão Municipal de Licitações: 

 

TITULARES: 

- Larissa Borin 

- Fernanda Aparecida Mantinelli de Lima 

- Flávia Maria Marchini Pereira de Godoi 

 

SUPLENTES: 

- Luís Claudio Bonetti 

- Silvia Carla Rodrigues de Morais 

- Lilian Mantovani Pinto de Toledo 

- Raíssa de Souza Rissato 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial 

a Portaria nº 9697/2023. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de novembro de 2023. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 820 | 14/11/2023 | Página 3 

FAZENDA 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 820 | 14/11/2023 | Página 4 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 

COMÉRCIO S/A. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de administração e 

gerenciamento para execução de fornecimento de cartão alimentação com chip (disponibilização de créditos), oriundos de 

tecnologia adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível, para aquisição de gêneros alimentícios, em 

estabelecimentos comerciais, destinados aos servidores públicos municipais ativos, , conforme especificações descritas no anexo II 

– Projeto Básico. Alteração: Taxa negativa de Administração de - 4,20% para Taxa de 0 % (zero por cento) com fundamento 

na Lei Federal nº 14.442/22. VALOR: R$ 8.442.480,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 26/10/2023 - 

PROCESSO Nº 046/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: INFRAENG INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a 

“Reconstrução de 34 metros de canal do Córrego localizado na Rua José Ângelo Calafiori, Centro, no Município de Socorro/SP”, 

com fornecimento de materiais, com recursos oriundos do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, por meio da 

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo.. 

VIGÊNCIA: 60 dias. ASSINATURA: 01/11/2023 - PROCESSO Nº 052/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 

007/2023.  

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: INSTITUTO DE PROJETOS E PESQUISAS SÓCIO 

AMBIENTAIS - IPESA. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

assistência técnica em saneamento rural, no município de Socorro-SP, contemplando a capacitação, orientação e acompanhamento 

para instalação e funcionamento de 160 kits de sistema compacto de tratamento de esgoto unifamiliar, com biodigestor da marca 

TECNIPAR, caixa de gordura e tratamento de água cinza, a ser desenvolvido no âmbito do PROGRAMA DE INSTALAÇÃO DE 

FOSSAS SÉPTICAS BIODIGESTORAS – Garantindo o Saneamento Rural e a Segurança Hídrica da Sub-bacia do Rio Camanducaia, 

com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), conforme Contrato FEHIDRO nº 140/2022, 

conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: 06 meses. ASSINATURA: 13/09/2023 - 

PROCESSO Nº 134/2022/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2022. 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: INSTITUTO DE PROJETOS E PESQUISAS SÓCIO 

AMBIENTAIS - IPESA. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

assistência técnica em saneamento rural, no município de Socorro-SP, contemplando a capacitação, orientação e acompanhamento 

para instalação e funcionamento de 151 kits de sistema compacto de tratamento de esgoto unifamiliar, com biodigestor da marca 

TECNIPAR, caixa de gordura e tratamento de água cinza, a ser desenvolvido no âmbito do PROGRAMA DE SANEAMENTO 

RURAL NA BACIA DO RIO DO PEIXE com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), conforme 

Contrato FEHIDRO nº 179/2022, conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: 06 meses. 

ASSINATURA: 13/09/2023 - PROCESSO Nº 135/2022/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 820 | 14/11/2023 | Página 5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 

8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do final da avaliação de projetos referente 

ao PROCESSO Nº 097/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023, cujo o Objeto é Seleção de projetos 

culturais das “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Item 

3, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de 

manifestações culturais do município de Socorro/SP,  que visa a Seleção de Projetos para firmar Termo de 

Execução Cultural com Recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), conforme a Ata Comissão 

Especial de Seleção de Projetos datadas de 27/10/2023 e 06/11/2023 e Ata Comissão Municipal de Licitações, datada de 14/11/2023, 

disponibilizadas no site oficial da Prefeitura de Socorro disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade 

(www.socorro.sp.gov.br), para as respectivas categorias e proponentes, abaixo relacionados: 

 

CATEGORIA 1 – MÚSICA, pelo valor global de R$ 63.465,27 (Sessenta e Três Mil Quatrocentos e Sessenta e 

Cinco Reais e Vinte e Sete Centavos): 

 

1) ICA – INSTITUTO DE CULTURA E ARTE, CNPJ nº  07.533.685/0001-80, situada a Rua Coronel Florencio Experidião 

nº157, São Bento, Socorro/SP, CEP: 13.960-000, neste ato sem representante, selecionada para a categoria 01, atingindo a nota 

final de 40 pontos;  

 

CATEGORIA 2 – TEATRO, pelo valor global de R$ 11.200,00 (Onze Mil e Duzentos Reais): 

 

1) ARAKEM AUGUSTO MEI, CNPJ nº 33.716.611/0001-90, situada a Rua Gonçalves de Andrade, nº 90, Solar do Cruzeiro, 

Cidade de Socorro – SP, CEP: 13.960-000, neste ato sem representante, selecionado para a categoria 02 atingindo a nota final de 

40 pontos; 

 

CATEGORIA 3 – OFICINAS, pelo valor global de R$ 29.000,00 (Vinte e Nove Mil Reais): 

 

1) IGOR ANTONIO MONTINI MEI, CNPJ nº 27.834.026/0001-91, situada a Rua Estevan Bozola nº 539, Vila Palmira, 

Socorro/SP, CEP: 13.960-000, neste ato sem representante presente selecionado para a categoria 03 atingindo a nota final de 40 

pontos;  

 

Socorro, 14 de novembro de 2023. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2023 

PROCESSO Nº 096/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023 

Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de sinalização horizontal de trânsito com aplicação de microesferas de 

vidro, com fornecimento de material e mão de obra, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo 

de Referência – Anexo II do edital. 

Empresa LEENCA CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA 

 

 

 

 

 

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira  

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira  

 

 

ITEM Qtde. Unid Descrição Mínima Valor 

Unitário 

01 15.000 M²  

Serviço de sinalização horizontal com tinta a base de 

resina acrílica NBR 11862/12, nas cores branca, 

amarela e azul, com fornecimento de material e mão 

de obra, com aplicação de micro esferas de vidro. 

R$ 20,00 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 820 | 14/11/2023 | Página 6 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES 

DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores 

Vereadores  do Legislativo Municipal para a 20.ª Sessão Ordinária da 3.ª Sessão Legislativa desta Legislatura, a se realizar no dia 21 

de novembro de 2023, terça-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão será disponibilizada em 

https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/47/, no site da Câmara, com antecedência de 24 horas. A pauta da Ordem do 

Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias: 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 132/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Lourdes 

Pinto Oliveira Ferrarin; 

Projeto de Lei n.º 133/2023 do Vereador Marcelo José de Faria: denomina logradouro público como Travessa Eugênio 

Moretti; 

Projeto de Lei n.º 134/2023 do Vereador Marco Antonio Zanesco: denom 

ina logradouro público como Travessa Por do Sol; 

Projeto de Lei n.º 135/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Estrada Municipal Bruno Mochetti; 

Projeto de Lei n.º 136/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Luiz Carlos 

Nicioli; 

Projeto de Lei n.º 137/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Ione 

Aparecida Araújo Zanesco; 

Projeto de Lei n.º 138/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa João 

Theodoro Martins; 

Projeto de Lei n.º 139/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Pássaros e Flores; 

Projeto de Lei n.º 140/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Antonia Alves de Oliveira; 

Projeto de Lei n.º 141/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa José 

Maria Pinto Moraes; 

Projeto de Lei n.º 143/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: determina a inclusão de noções de 

Defesa Civil e proteção comunitária no currículo das unidades da rede municipal de ensino e dá outras providências.  

Em única discussão e votação 

Projeto de Resolução n.º 09/2023, do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: institui, no âmbito da Câmara Municipal, 

homenagens aos profissionais da Assistência Social e dá outras providências 

Em primeira discussão e votação  

Projeto de Lei Complementar nº 10/2023 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar por meio 

de Concessão de Uso, imóvel público conforme especifica; 

Projeto de Lei Complementar nº 11/2023 do senhor Prefeito: acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar nº 

59, de 18 de dezembro de 2001, que estabelece o Código Tributário Municipal; 

Projeto de Lei nº 109/2023 do senhor Prefeito: regulamenta no âmbito do Município da Estância de Socorro/SP, o direito 

de permanência de edificações na faixa não edificável contígua às faixas de domínio público de rodovias até o limite mínimo de 5 

(cinco) metros de cada lado, nos moldes da Lei Federal nº 13.913/2019; 

Projeto de Lei n.º 121/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: institui no município de Socorro o Programa 

Infância Sem Pornografia; 

Projeto de Lei nº 131/2023 do senhor Prefeito: que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o 

Exercício de 2024 em R$ 187.000.000,00 (Cento e Oitenta e Sete Milhões de Reais); 

Projeto de Lei n.º 144/2023 dos Vereadores José Adriano de Souza e Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe 

sobre a instituição do Programa Doadores do Futuro e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 145/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Forato”; 

Projeto de Lei n.º 149/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Luiz 

Vedovotto; 

Projeto de Lei n.º 150/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Olívia Luiza Moreira de Moraes Figueiredo; 

Projeto de Lei n.º 151/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Angico Preto; 

Projeto de Lei n.º 152/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa do 

Cedro; 

Projeto de Lei n.º 153/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa da 

Tamareira; 

Projeto de Lei n.º 154/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa São Lucas; 

https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/47/


 

 

ANO XVIII | Nº 820 | 14/11/2023 | Página 7 

Projeto de Lei n.º 155/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Santa Laura Montoya; 

Projeto de Lei n.º 156/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Santa Teresa; 

Projeto de Lei n.º 157/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Santa Inês; 

Projeto de Lei n.º 158/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Águas Claras; 

Projeto de Lei n.º 159/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal Jatobá; 

Projeto de Lei n.º 160/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal Jacarandá; 

Projeto de Lei nº 162/2023 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o Município de 

Socorro/SP e a Ótica Ma&Li, e dá providências; 

Projeto de Lei n.º 165/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Victório Borin e revoga Lei Municipal n.º 4.641 de 19/10/2023; 

Projeto de Lei n.º 166/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Alfredo Ferreira de Mello”.  

Câmara Municipal de Socorro, 14 de novembro de 2023 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA-Presidente 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próxima Sessão Ordinária, que se realizará 

no dia 21 de novembro de 2023, terça-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela internet, pela Rádio Socorro e via 

internet através dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)   

 

Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara 

 
 

 

 

https://www.facebook.com/camarasocorro
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro

		2023-11-14T18:15:47-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




